



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FORMAS Nº
PROC. Nº PE013/24
RUBRICA

1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 237/2024

COMPRAS E SERVIÇOS COMUNS – LEI 14.133/2021



PROCESSO DE ORIGEM

Pregão Eletrônico Nº 013/2024
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024057/2024



OBJETO CONTRATUAL

1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato 237/2024, que objetiva a contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria de Saúde (Atenção Básica) do Município de Pastos Bons/MA



VALOR CONTRATUAL

R\$ 301.045,87 (trezentos e um mil, quarenta e cinco reais e oitenta e sete centavos)



VIGÊNCIAS CONTRATUAL

INICIAL: 2 de Setembro de 2025
FINAL: 2 de Setembro de 2026



DADOS DO CONTRATANTE

Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.885.239/0001-02
Av Domingos Sertão, sn, Centro, Pastos Bons, Maranhão.
Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, CPF nº 322.335.403-44



DADOS DO CONTRATADO

CSS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.521.364/0001-00
RODOVIA MA 204, SN, RESIDENCIAL ARMINDO REIS, Paço do Lumiar, Maranhão
csscomercioservicos@gmail.com, (98) 9852-7549,
Cristina de Sousa Silva, CPF nº 624.434.383-25

PREÂMBULO

Aos 1 de Setembro de 2025, a Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA, através da Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 11.885.239/0001-02, e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo de prorrogação do prazo de vigência contratual**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art. 92, I e II)

1.1 – O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 237/2024 por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/09/2025 até 02/09/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOI HAS Nº
PROC. Nº PE 013/24
RUBRICA E
 PASTOS BONS

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO (art. 92, V)

2.1 – O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor R\$ 301.045,87 (trezentos e um mil, quarenta e cinco reais e oitenta e sete centavos), conforme descrito no quadro abaixo:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	8888 - ASSADEIRA EM ALUMÍNIO - assadeira retangular em alumínio grosso. Com medidas aproximadas de 60 cm de comprimento x 40 cm de largura x 08 cm de altura.	GLOBAL HOUSE ALUMÍNIO	Unidades	27	R\$ 12,90	R\$ 348,30
2	AVENTAL - impermeável, tamanhos adultos, em PVC branco, com tirantes para amarrar. P/M/G.	PREVEMAX	Unidades	260	R\$ 10,58	R\$ 2.750,80
3	BACIA - plástica (polipropileno) redonda c/ alças, M, capacidade de 17 litros.	ARQPLAST	Unidades	17	R\$ 9,80	R\$ 166,60
4	BACIA - plástica (polipropileno) redonda c/ alças, P, capacidade de 8 litros.	ARQPLAST	Unidades	17	R\$ 5,90	R\$ 100,30
5	BALDE - material em plástico resistente, com pegador no fundo, capacidade de 12 LITROS, cores variadas, extraforte.	ARQPLAST	Unidades	27	R\$ 6,04	R\$ 163,08
6	BALDE - material plástico resistente e rígido, tamanho grande, com tampa, capacidade para 100 LITROS, cores variadas.	ARQPLAST	Unidades	27	R\$ 80,90	R\$ 2.184,30
7	BALDE - com tampa 60 litros, com medidas: diâmetro 38,10, altura: 41,10, material: polipropileno.	ARQPLAST	Unidades	27	R\$ 36,16	R\$ 976,32
8	BALDE - de plástico, com tampa, capacidade de 10 litros.	ARQPLAST	Unidades	27	R\$ 6,90	R\$ 186,30
10	BANDEJA - em plástico, polipropileno, retangular, com aproximadamente 40 x 50 cm, na cor branca.	supercron	Unidades	27	R\$ 21,58	R\$ 582,66
11	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO - tamanho universal.	GUAMANTE C	Unidades	67	R\$ 4,40	R\$ 294,80
12	BULE - N.06 em alumínio polido, com tampa, cabo em alumínio, com revestimento em baquelite, capacidade 2 Lts.	GLOBAL HOUSE ALUMÍNIO	Unidades	27	R\$ 26,65	R\$ 719,55
13	CAÇAROLA - de alumínio nº 45 com tampa, alta qualidade e durabilidade, com alças reforçadas, com capacidade aproximada para 31 litros e 45 cm de diâmetro.	GLOBAL HOUSE ALUMÍNIO	Unidades	17	R\$ 199,73	R\$ 3.395,41
14	CAÇAROLA - de alumínio nº 60 com tampa, alta qualidade e durabilidade, com alças reforçadas, com capacidade aproximada para 73 litros e 60 cm de diâmetro.	GLOBAL HOUSE ALUMÍNIO	Unidades	17	R\$ 405,06	R\$ 6.886,02
15	CALDEIRÃO - capacidade de 30 Lts, com tampa, em alumínio, cabo tipo alça lateral, em alumínio, 36 cm de diâmetro	GLOBAL HOUSE ALUMÍNIO	Unidades	17	R\$ 71,96	R\$ 1.223,32



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FORMAS Nº
PROC. Nº 26.013/24
RUBRICA 
 PASTOS BONS

16	de diâmetro X 36,5 cm de largura X 32 cm de altura X 2,5 mm de espessura. CALDEIRÃO - capacidade de 42 Lts, com tampa, em alumínio, cabo tipo alça lateral, em alumínio, 36 cm de diâmetro de diâmetro X 36,5 cm de largura X 32 cm de altura X 2,5 mm de espessura.	GLOBAL HOUSE ALUMÍNIO	Unidades	17	R\$ 165,82	R\$ 2.818,94
17	CAIXA ORGANIZADORA - com alça em polietileno e polipropileno transparente. Dimensões: Larg. 30,5 cm X Profundidade: 42,5 cm X Alt. 30,7 cm.	SANREMO	Unidades	27	R\$ 22,76	R\$ 614,52
18	CAIXA PLÁSTICA VAZADA - em polipropileno, PEAD (Polietileno de Alta Densidade). Indicado para contato direto com alimentos e para uso em temperaturas abaixo de 0°C, capacidade mínimo 46 litros.	MAISPLATIC	Unidades	17	R\$ 38,15	R\$ 648,55
19	CAIXA TÉRMICA - em polipropileno, em isolamento térmico em poliestireno, com alça, com capacidade de 34 litros.	MOR	Unidades	17	R\$ 47,07	R\$ 800,19
20	COADOR - de café, em pano grande, tipo flanela, cabo de madeira.	COLONIAL	Unidades	210	R\$ 4,18	R\$ 877,80
21	COLHER - para cozinha de arroz, grande, profissional, em aço inox, dimensões 8,5 cm X 51,5 cm altura X 2 mm de espessura.	QUALITY HOUSE	Unidades	108	R\$ 6,58	R\$ 710,64
22	COLHER - em polietileno \ plana, com cabo em inox, reforçada, de 80 cm.	QUALITY HOUSE	Unidades	27	R\$ 10,10	R\$ 272,70
23	COLHER - de alumínio com cabo, medida de 45 cm.	QUALITY HOUSE	Unidades	210	R\$ 7,42	R\$ 1.558,20
24	COLHER - EM CONCHA, em polietileno, com medidas de 12x60 cm, com cabo.	QUALITY HOUSE	Unidades	27	R\$ 11,83	R\$ 319,41
25	CONJUNTO DE COPO - em vidro C/06 Unid. Transparente de no mínimo 300 ml.	NADIR FIGUEIREDO	Conjuntos	27	R\$ 19,99	R\$ 539,73
29	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - COPO DESCARTAVEL 180ml - transparente, com 100 unid. cada pacote, de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico. Cx C/25 pacotes, em poliuretano.	golden inox	Caixas	725	R\$ 68,48	R\$ 49.648,00
31	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - COPO DESCARTAVEL 50ml - com 100 unid. Cx C/50 = 5.000 Copos em poliuretano, cor branca, com nbr e abnt de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico.	FONPLAST	Caixas	300	R\$ 70,00	R\$ 21.000,00
33	CORTADOR DE LEGUMES GRANDE - manual, tipo basculante, corpo e cabo em alumínio fundido, colunas tudo de aço 5/8, facas padrão 6 e 10 mm dimensões 1120 mm X largura 455 X prof. 550 mm.	VITALEX	Unidades	57	R\$ 24,82	R\$ 1.414,74
34	ESCORREDOR DE MACARRÃO - em alumínio. Capacidade para 20 LITROS.	ALUMINIO SÃO JORGE	Unidades	27	R\$ 33,70	R\$ 909,90





ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

AG Nº
PROC. Nº PE013/24
RUBRICA C
 **PASTOS BONS**
MUNICÍPIO DE PASTOS BONS

36	ESPRESSO DE ALHO - em aço cromado, cabo em abs, comprimento, dimensões 129x92MM.	WECK	Unidades	47	R\$ 10,30	R\$ 484,10
39	FACA DE CARNE Nº 10 - em aço inox, com cabo em polietileno branco.	QUALITY HOUSE	Unidades	27	R\$ 17,40	R\$ 469,80
40	FÓSFORO - de ótima qualidade, maço com 10 caixa, cada caixa com 40 palitos.	PARANÁ	Unidades	413	R\$ 2,58	R\$ 1.065,54
41	GARRAFA TERMICA - de 05 LITROS com tampa de rosquear e bomba no orifício central superior para fazer o movimento de bombear para atingir o objetivo de retirar café duração aproximada da temperatura desejada de no mínimo de 06 horas.	UNITERMI	Pacotes	67	R\$ 25,39	R\$ 1.701,13
42	GARRAFA TERMICA - de 01 LITROS com tampa de rosquear e bomba no orifício central superior para fazer o movimento de bombear para atingir o objetivo de retirar café duração aproximada da temperatura desejada de no mínimo de 06 horas.	UNITERMI	Pacotes	108	R\$ 13,22	R\$ 1.427,76
43	GARRAFA TERMICA - de 02 LITROS com tampa de rosquear e bomba no orifício central superior para fazer o movimento de bombear para atingir o objetivo de retirar café duração aproximada da temperatura desejada de no mínimo de 06 horas.	UNITERMI	Unidades	27	R\$ 39,27	R\$ 1.060,29
44	GUARDANAPO DE PAPEL - folha simples, medida aproximada de 22x22cm, pacote com 50 unidades.	mili	Unidades	616	R\$ 2,80	R\$ 1.724,80
45	JARRA DE VIDRO - capacidade para 02 LITROS, medido altura de 23 cm e diâmetro de 15 cm na cor transparente.	sempre	Unidades	27	R\$ 26,70	R\$ 720,90
46	LANTERNA DE LED - refletores especiais com leds (brilho e durabilidade), 5 leds lanterna recarregável(rede elétrica) bivolt(127v/220v).	WESTERN	Unidades	27	R\$ 58,90	R\$ 1.590,30
47	LIXEIRA EM INOX - com pedal, contendo balde interno, capacidade para 15 litros.	BELAKAZA	Unidades	108	R\$ 104,90	R\$ 11.329,20
48	PANELA DE PRESSÃO - profissional, fechamento externo em alumínio polido com 04 sistemas de segurança, aluminiopoli, com tampa externa, alças em baquelite com distanciador de chamas, com medidas de 10 LITROS.	PANELUX	Unidades	17	R\$ 180,00	R\$ 3.060,00
49	PAPEIRO - tamanho grande 20 LITROS.	GLOBAL HOUSE ALUMÍNIO	Unidades	27	R\$ 90,00	R\$ 2.430,00
50	PEGADOR DE MASSA - em aço inox, medida de 30 cm de comprimento, cabo em plástico.	RICAELE	Unidades	17	R\$ 10,97	R\$ 186,49
51	PENEIRA - em plástico resistente, de 16 cm.	SANREMO	Unidades	47	R\$ 11,33	R\$ 532,51



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

PROCESSO Nº PE 013/24
RUBRICADO e
 **PASTOS BONS**
Município do Estado do Maranhão

52	POTE PLASTICO - com tampa rosqueavel para mantimentos, tamanho medio, capacidade de 02 LITROS, em plastico; quadrado.	ARQPLAST	Unidades	27	R\$ 12,27	R\$ 331,29
53	PLÁSTICO FILME - pvc 28x30 cm.	ALPFILM	Unidades	413	R\$ 4,04	R\$ 1.668,52
54	PRATO FUNDO - de vidro temperado branco, com abas, dimensoes altura 37 mm X 230 mm de diametro capacidade 370 gramas.	DURALEX	Unidades	210	R\$ 5,80	R\$ 1.218,00
55	PRATO DESCARTAVEIS - 21 cm, com 10 unid. na embalagem, em plastico, cor branco.	KEROCOPO	Unidades	413	R\$ 2,22	R\$ 916,86
56	PRATO RASO - de vidro temperado branco, sem abas, dimensoes altura 19,1 mm X 270 mm de diametro, capacidade 500 gramas.	DURALEX	Pacotes	210	R\$ 4,90	R\$ 1.029,00
57	RALADOR - fatiador e picador de legumes em inox 06 X 01 formas.	CHEFF	Unidades	67	R\$ 13,15	R\$ 881,05
58	RECIPIENTE PLASTICO - redondo, grande, para guardar alimentos, 05 LITROS, largura 20 cm, altura 22 cm, profundidade 20 cm.	ARQPLAST	Unidades	27	R\$ 21,59	R\$ 582,93
59	RECIPIENTE PLASTICO - resistente, tipo box, quadrado, transparente, com tampa, capacidade de 14 LITROS; medindo aproximadamente 45,7X32, 6X13,8CM; possui 02 travas na tampa que auxiliam o fechamento das caixas para armazenar alimentos.	ARQPLAST	Unidades	17	R\$ 12,29	R\$ 208,93
60	RECIPIENTE PLASTICO - resistente, quadrado, branco leitoso, com tampa, medindo aproximadamente 35X30X10CM, para armazenar alimentos, aproximadamente.	ARQPLAST	Unidades	27	R\$ 19,50	R\$ 526,50
61	REGULADOR DE GÁS, Mangueiras e Abraçadeiras, para- GLP - Botijão de gás Residencial Comum de 13kg. - Vazão: 1Kg/h, Conexão: Borboleta P13 / CS-3/8, - Mangueira: Trançada 1,20m.	ALIANÇA	Unidades	27	R\$ 55,50	R\$ 1.498,50
62	TACHO -pequeno, em aluminio, com cabo tipo alça lateral, capacidade de 27 LITROS, dimensoes, altura 18,50 cm x largura 51,50 cm x espessura 3 mm.	FRASSATI	Unidades	27	R\$ 84,00	R\$ 2.268,00
63	TABUA DE CORTE - em polietileno ou polipropileno, tamanho grande, cores variadas.	SANREMO	Unidades	27	R\$ 40,19	R\$ 1.085,13
64	TERMOMETRO DIGITAL - de alimentos em material de aço em inox, corpo em plastico tipo ABS, recarregavel em pilha, resistente a agua, com alarme, 245 x 30 x 23 mm, diametro da haste 4mm, comprimento 145 mm.	BIOLAND	Unidades	27	R\$ 22,96	R\$ 619,92
65	TOALHA DE ROSTO - 100% algodão-medindo 0,45x0,90cm.	ENGOTEX	Unidades	27	R\$ 9,32	R\$ 251,64



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

PROCESSO Nº PE.013/24
RUBRICA [assinatura]
PASTOS BONS

66	TRAVESSA DE VIDRO - redonda de vidro temperado transparente, diâmetro de 45 cm, com variação admitida de 5 cm, dimensões, 450MM x 276MM x 70MM.	MARINEX	Unidades	27	R\$ 40,20	R\$ 1.085,40
67	TRAVESSA DE VIDRO - retangular, em vidro temperado transparente, dimensões 39,5 comprimento x 23,5 cm de largura x 5,2 cm de altura.	MARINEX	Unidades	27	R\$ 34,00	R\$ 918,00
68	ACIDO MURIÁTICO - (ACIDO CLORIDRICO 33% COM.) Fórmula hci / Peso Molecular: 36,46 / Ensaio 32 - 33% / Característica Fumegante do Ar / Odor Característico / Aparência Líquido Limpido, 01 LITRO. Cx com 12 Unid.	LIMPA FÁCIL	Caixas	108	R\$ 26,61	R\$ 2.873,88
69	ÁGUA SANITÁRIA - 2,5 teor ativo-galão 05 LITROS com tampa rosqueável, lacrada com respiro - embalagem resistente com certificado da Anvisa.	SANTA CLARA	Unidades	819	R\$ 5,00	R\$ 4.095,00
70	ALCOOL LÍQUIDO - 92,8º embalagem de 01 LITRO.	TUPI	Unidades	616	R\$ 7,00	R\$ 4.312,00
71	ALCOOL TIPO ETILICO - aparência visual líquido, límpido, isento de partículas, aplicação produto limpeza doméstica, concentração mínima 70 inpm, acondicionado em frasco de 1 LITRO.	TUPI	Unidades	616	R\$ 3,60	R\$ 2.217,60
72	ALCOOL TIPO GEL - sanitizante, composição hidro alcóolica, aparência visual gel, aplicação uso doméstico, concentração 65% inpm, aroma de lavanda, acondicionado em embalagem plástica, frasco com 500 ML.	TUPI	Unidades	616	R\$ 3,93	R\$ 2.420,88
73	BOTA - em borracha branca, forrada, cano médio, numeração simples do (33/34, 34/35, 35/36, 36/37, 38/39, 40/41, 42/43, 44/45, 46/47, 48/49).	GRENDENE	Pares	37	R\$ 39,00	R\$ 1.443,00
74	BOTA de pvc	GRENDENE	Pares	37	R\$ 37,00	R\$ 1.369,00
76	DESENTUPIDOR DE VASO - grande, Material do desentupidor,PVC, com cabo em plástico, Comprimento do cabo de 44 cm, Material: Borracha Natural.	SANTA MARIA	Unidades	88	R\$ 7,71	R\$ 678,48
77	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - DESINFETANTE LÍQUIDO - com germicida e bactericida fragrância variadas, galão de 01 LITROS, CX C/12 Unid. embalagem resistente com certificado da Anvisa.	AZULIM	Caixas	569	R\$ 28,31	R\$ 16.108,39
79	DESODORIZADOR - de ar aromatizador de ar, frasco de 360 ML com registro da Anvisa.	PURO AR	Unidades	325	R\$ 6,57	R\$ 2.135,25
80	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - DETERGENTE LÍQUIDO - várias fragrâncias, (lava-louças), glicerinado, biodegradável concentrado com alto poder de limpeza, embalagem de 500 ml, Cx/24 Unid. embalagem resistente com certificado da Anvisa.	AZULIM	Caixas	423	R\$ 30,00	R\$ 12.690,00

[assinatura]



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

PROCESSO Nº PE 013/24
R\$ 0
PASTOS BONS

82	ESCOVA DENTAL INFANTIL	FLOPPY MEDFIO	Unidades	1.036	R\$ 1,41	R\$ 1.460,76
83	ESFREGÃO MOP - limpeza prática com balde plástico.	STAR LIMP	Unidades	47	R\$ 74,64	R\$ 3.508,08
84	ESPONJA LIMPEZA - material em lã aço, formato anatômico, abrasividade média, com 04 unid.	BRILHUS	Pacotes	1.036	R\$ 2,60	R\$ 2.693,60
85	ESPONJA MULTIUSO - dupla face, sintética a base de espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, dimensões aproximadas 100x70x20mm.	BRILHUS	Unidades	914	R\$ 0,70	R\$ 639,80
86	FLANELA EM TECIDO - 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavavel e duravel, na cor amarela, medindo aproximadamente 40x60cm, pacote com 12 unid.	SANTA MARGARIDA	Unidades	406	R\$ 2,06	R\$ 836,36
87	HIPOCLORITO - de sódio 1% galão com 05 LITROS.	ASFER	Unidades	203	R\$ 5,46	R\$ 1.108,38
88	INSETICIDA - aerossol, composição: praletrina, cipermetrina, imiprotina, solventes e propelentes, embalagem de 360ml/217g.	PROINSET	Unidades	311	R\$ 8,42	R\$ 2.618,62
89	LIMPADOR MULTIUSO - frasco com 500 ML, com certificado da anvisa.	URCA	Unidades	321	R\$ 2,80	R\$ 898,80
90	LIMPADOR DE ALUMINIO - frasco com 500 ML.	NUTRILAR	Unidades	311	R\$ 1,89	R\$ 587,79
91	LIMPADOR DE VIDROS - composição: tenso ativo aniônico, tenso ativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água, embalagem plástica com 500 ML.	FACILITA	Unidades	210	R\$ 4,40	R\$ 924,00
92	LUVA - emborracha reforçada-Tamanho P/M/G.	HANDEX	Unidades	169	R\$ 10,41	R\$ 1.759,29
93	LUVA - emborrachadas para limpeza grande, luva multiuso de latex 100% natural, com forro 100% algodão, com natural, com selo do inmetro, Tamanho G.	VOLK DO BRASIL	Pares	210	R\$ 3,26	R\$ 684,60
94	LUVAS - de raspas de couro punho de 15cm, tamanho M.	ARCLAN FLEX	Pares	210	R\$ 9,84	R\$ 2.066,40
95	PÁ DE LIXO - grande de lata com cabo plastico medidas minimas 30cmx25cm.	BELLANO	Unidades	108	R\$ 6,24	R\$ 673,92
96	PANO DE CHÃO - para limpeza, poroso, medindo: 60x70, tipo saco.	PANOART	Unidades	413	R\$ 3,92	R\$ 1.618,96
97	PANO DE PRATO - material 100 % algodão, comprimento mínimo de 68 cm, largura mínimo 40 cm, cor branca, com costura nas bordas.	PANOART	Unidades	413	R\$ 3,10	R\$ 1.280,30
98	PEDRA SANITÁRIA - 30 gramas, tipo pastilha arredondada.	SANY	Unidades	413	R\$ 1,91	R\$ 788,83
99	RODO - de alumínio de 40 cm.	HIGICLEAR	Unidades	210	R\$ 18,75	R\$ 3.937,50
100	RODO - de madeira de 01 METRO -borracha dupla, firme e separada uma	HIGICLEAR	Unidades	210	R\$ 12,90	R\$ 2.709,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS



PE 013/24
e

	da outra - com cabo já colocado e reforçado.					
101	SABÃO EM BARRA DE COCO - em barra de 200 gramas, com certificado da anvisa.	GIRANDO SOL	Unidades	210	R\$ 8,65	R\$ 1.816,50
102	SABÃO EM BARRA NEUTRO - glicerinado sem perfume, barra de 90g, pacote com 05 unidades.	RAZZO	Pacotes	210	R\$ 7,90	R\$ 1.659,00
103	SABÃO EM PÓ - para lavar roupas 1ª qualidade, com registro na anvisa, em embalagens plasticas ou caixa de papelao com 1 kg, composição: tensoativo anionico, fosfato, sais inorganicos, branqueador optico, perfume, pigmento e enzimas cx c/24pct.	ARES	Caixas	413	R\$ 9,20	R\$ 3.799,60
105	SABONETE LIQUIDO - com ph neutro fragancia agradável e suave dermatologicamente testado e aprovado para uso humano -embalagem de 05 LITROS com certificado da anvisa.	BRILHO MÁGICO	Unidades	413	R\$ 5,48	R\$ 2.263,24
106	SACO DE LIXO - 100 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	VALEPLAST	Pacotes	463	R\$ 7,32	R\$ 3.389,16
107	SACO DE LIXO - 30 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	VALEPLAST	Pacotes	616	R\$ 9,60	R\$ 5.913,60
108	SACO DE LIXO - 15 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	VALEPLAST	Pacotes	616	R\$ 8,90	R\$ 5.482,40
109	SACO DE LIXO - 50 LITROS/100 unid. preto. Reforçado, fabricado em polietileno de baixa densidade.	VALEPLAST	Pacotes	616	R\$ 10,60	R\$ 6.529,60
110	SACO DE LIXO - branco leitoso 100 LITROS/100 unidade, para recolhimento de lixo biológico.	VALEPLAST	Pacotes	159	R\$ 24,00	R\$ 3.816,00
111	SACO DE LIXO - branco leitoso 60 LITROS/100 unidades, para recolhimento de lixo biológico.	VALEPLAST	Pacotes	159	R\$ 15,09	R\$ 2.399,31
112	SODA CAUSTÍCA - embalagem de 1kg.	SOL	Unidades	311	R\$ 13,10	R\$ 4.074,10
115	VASSOURA - de pelo sintetico, resistente, com cabo de madeira e base medindo, e base medindo entre 30 e 40 cm.	VASSOURAS PRINCEZINHAS	Unidades	67	R\$ 10,51	R\$ 704,17
116	VASSOURA - de piaçava com cabo de madeira rosque Avel.	VASSOURAS PRINCEZINHAS	Unidades	67	R\$ 10,46	R\$ 700,82
117	CESTO PARA LIXO COM TAMPA 60 LITROS - cesto injetado em plástico polipropileno (pp) copolímero material de alta qualidade, cores variadas, descrição:60 Ax45Lx40P, com tampa basculante.	ANALENI	Unidades	47	R\$ 70,00	R\$ 3.290,00
118	CESTO PARA LIXO - para papel, em plástico, TELADO, formato cilíndrico, fundo plano, cores variadas, capacidade para 08 LITROS.	ANALENI	Unidades	47	R\$ 4,60	R\$ 216,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

FOLHA Nº
PROC. Nº PE013/24
RUBRICA E
 PASTOS BONS

119	CESTO PARA LIXO - 20 LITROS em plástico reforçado, plástico rígido, SEM TAMPA na cores variadas.	ANALENI	Unidades	47	R\$ 11,40	R\$ 535,80
120	CESTO PARA LIXO - 15 LITROS em plástico reforçado, plástico rígido, SEM TAMPA na cores variadas.	ANALENI	Unidades	37	R\$ 16,80	R\$ 621,60
30	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - [COTA RESERVADA ME/EPP] - COPO DESCARTAVEL 180ml - transparente, com 100 unid. cada pacote, de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico. Cx C/25 pacotes, em poliuretano.	FONPLAST	Caixas	164	R\$ 68,48	R\$ 11.230,72
32	[COTA RESERVADA ME/EPP] - COPO DESCARTAVEL 50ml - com 100 unid. Cx C/ 50 = 5.000 Copos em poliuretano, cor branca, com nbr e abnt de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico.	FONPLAST	Caixas	83	R\$ 70,00	R\$ 5.810,00
78	[COTA RESERVADA ME/EPP] - DESINFETANTE LIQUIDO - com germicida e bactericida fragrância variadas, galão de 01 LITROS, CX C/12 Unid. embalagem resistente com certificado da Anvisa.	AZULIM	Caixas	143	R\$ 28,31	R\$ 4.048,33
81	[COTA RESERVADA ME/EPP] - DETERGENTE LIQUIDO - varias fragrancias, (lava-louças), glicerinado, biodegradável concentrado com alto poder de limpeza, embalagem de 500 ml, Cx/24 Unid. embalagem resistente com certificado da anvisa.	AZULIM	Caixas	106	R\$ 36,00	R\$ 3.816,00
30	[COTA RESERVADA ME/EPP] - [COTA RESERVADA ME/EPP] - COPO DESCARTAVEL 180ml - transparente, com 100 unid. cada pacote, de boa qualidade, resistente feito em material PS (poliestireno), atóxico. Cx C/25 pacotes, em poliuretano.	FONPLAST	Caixas	41	R\$ 68,48	R\$ 2.807,68
Valor Total						R\$ 301.045,87

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

8.1 – As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Pastos Bons deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE: 09 Fundo Municipal de Saúde

CLASSIFICAÇÃO: 10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE: 09 Fundo Municipal de Saúde

CLASSIFICAÇÃO: 10.301.0095.2033.0000 MANUT ATIV BASICAS DE SAUDE

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE: 02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

CLASSIFICAÇÃO: 10.302.0091.2040.0000 MANUT DAS ATIVIDADES HOSPITALARES



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS



NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

15.1 – Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1 – Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

Pastos Bons – MA, 1 de Agosto de 2025

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE

Vera Lúcia Ferreira Costa Mota
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 08/2025

PELA CONTRATADA

Assinado de forma digital
por CRISTINA DE SOUSA
SILVA:62443438325
Dados: 2025.08.01 09:15:15
-03'00'

Cristina de Sousa Silva
CPF nº 624.434.383-25
Contratada



Município de Pastos Bons - MA

DIÁRIO OFICIAL

VOL. V - Nº 01198 / 2025
ISSN - 2965 - 0979
SEXTA - 05 DE SETEMBRO DE 2025

EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONTRATO Nº 230/2024 - PROC. ADM. Nº 2024059/2024. PREGÃO ELETRÔ. nº 014/2024	FOLHAS Nº
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO CONTR. Nº 237/2024 - PROC. ADM. Nº 2024057/2024. PREGÃO ELETRÔNICO nº 013/2024	PROC. Nº PE 013/24
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONTR. Nº 238/2024 - PROC. ADM. Nº 2024057/2024. PREGÃO ELETR. nº 013/2024	RUBRICA 1
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONTR. Nº 239/2024 - PROC. ADM. Nº 2024057/2024. PREGÃO ELETR. nº 013/2024	1
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONTR. Nº 240/2024 - PROC. ADM. Nº 2024057/2024. PREGÃO ELETR. nº 013/2024	1
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONTR. Nº 236/2024 - PROC. ADM. Nº 2024057/2024. PREGÃO ELETR. nº 013/2024	1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

TERCEIROS

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

COMISSÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 230/2024, assinado em 20/08/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato nº 230/2024, que tem por objetivo a Contratação de empresa para prestação de serviços de organização e realização de eventos competitivos esportivos e culturais, para atender as necessidades do Município de Pastos Bons - MA. Processo Administrativo nº 2024059/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ nº 05.277.173/0001-75, CONTRATADO: BRITTO EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 35.259.102/0001-00. Valor Global: R\$ 1.020.000,00 (um milhão, vinte mil reais). Vigência Inicial: 21 de Agosto de 2025. Vigência Final: 21 de Agosto de 2026. JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretário de Administração. Pastos Bons - MA, 20 de Agosto de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 237/2024, assinado em 01/09/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato 237/2024, que objetiva a contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria de Saúde (Atenção Básica) do Município de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024057/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2024. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.865.239/0001-02, CONTRATADO: CSS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.521.364/0001-00. Valor Global: R\$ 301.045,87 (trezentos e um mil, quarenta e cinco reais e oitenta e sete centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2025. Vigência Final: 2 de Setembro de 2026. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota - Secretária Munic. de Saúde. Pastos Bons - MA, 1 de Agosto de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 238/2024, assinado em 01/09/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato 238/2024, que objetiva a Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria de Educação (funde) do Município de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024057/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2024. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação Básica, CNPJ nº 49.783.130/0001-37, CONTRATADO: CSS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.521.364/0001-00. Valor Global: R\$ 282.452,40 (duzentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2025. Vigência Final: 2 de Setembro de 2026. VALBEA PEREIRA DA SILVA SOUSA - Secretária de Educação. Pastos Bons - MA, 1 de Setembro de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 239/2024, assinado em 01/09/2025. Objeto: 1º Termo de Aditivo do Contrato nº 239/2024 que objetiva a contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais c limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria de Administração do Município de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024057/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ nº 05.277.173/0001-75, CONTRATADO: CSS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.521.364/0001-00. Valor Global: R\$ 368.490,7 (trezentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa reais e setenta e do centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2025. Vigência Final: 2 de Setembro de 2026. JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretário de Administração. Pastos Bons - MA, 1 de Setembro de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 240/2024, assinado em 01/09/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato 240/2024, que objetiva a Contratação de empresa para o fornecimento parcelado c materiais de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria c Assistência Social do Município de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo 2024057/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2024. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 16.810.659/0001-43, CONTRATADO: CS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.521.364/0001-00. Valor Globa R\$ 108.021,04 (cento e oito mil, vinte e um reais e quatro centavos). Vigência Inicia 2 de Setembro de 2025. Vigência Final: 2 de Setembro de 2026. Marcia Barbal Teixeira Rêgo - Secretária Munic. Ass. Social. Pastos Bons - MA, 1 de Setembro c 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

0.01 cm

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 236/2024, assinado em 01/09/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato 236/2024 que objetiva o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, copa, cozinha para atender as necessidades da Secretaria de Educação (QSE) de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024057/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.080.638/0001-66. CONTRATADO: CSS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.521.364/0001-00. Valor Global: R\$ 454.585,67 (quatrocentos e cinquenta quatro mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2025. Vigência Final: 2 de Setembro de 2026. VALBE PEREIRA DA SILVA SOUSA - Secretária de Educação. Pastos Bons - MA, 1 de Setembro de 2025.



OLHAS Nº

PROC. Nº PE013/24

RUBRICA

E



PREFEITURA DE
PASTOS BONS
Uma cidade para todos

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

**MUNICIPIO DE
PASTOS**

**BONS:0527717
3000175**

Assinado de forma
digital por MUNICIPIO
DE PASTOS
BONS:05277173000175
Dados: 2025.09.05
19:29:47 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS - MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001595/2025 INEXIGIBILIDADE Nº 010/2025.

PARTES: Prefeitura Municipal de Olho d'Água das Cunhãs - MA e a Pessoa Física ELENIR PIMENTA OLIVEIRA SOUSA CPF: 460.608.553-34. OBJETO: Locação de Imóvel para Funcionamento da Casa de Apoio da Educação Inclusiva no Município de Olho d'Água das Cunhãs - MA. VIGÊNCIA: de 08 de agosto de 2025, e terminando em 08 de agosto de 2026, podendo ser prorrogado por iguais e sucessíveis períodos conforme preceitua o artigo 105 da Lei nº 14.133/21, e, em caso de serviços e fornecimentos contínuos, poderão ser prorrogáveis por até 10 anos. VALOR DO CONTRATO: R\$ 18.216,00 (dezoito mil, duzentos e dezesseis reais). MODALIDADE: Inexigibilidade, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74 Inciso V da Lei nº 14.133/21. RECURSOS: Código da Ficha: 297; Órgão 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Dotação: 12.122.0002.2030.0000; 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física; 475; Órgão 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 13 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; Dotação: 12.367.0007.2042.0000; 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física. FORO: Fica eleito o Foro de Olho d'Água das Cunhãs - MA. 08/08/2025. GARDEHENIA SOUSA LOPES - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: ELISVALDO ANDRADE DA SILVA
Código identificador: c688bbabfc6ddc3e29e0afba1eea95db

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO CONTR. Nº 237/2024 - PROC. ADM. Nº 2024057/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 237/2024, assinado em 01/09/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato 237/2024, que objetiva a contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria de Saúde (Atenção Básica) do Município de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024057/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2024. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.885.239/0001-02, CONTRATADO: CSS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.521.364/0001-00. Valor Global: R\$ 301.045,87 (trezentos e um mil, quarenta e cinco reais e oitenta e sete centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2025. Vigência Final: 2 de Setembro de 2026. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota - Secretária Munic. de Saúde. Pastos Bons - MA, 1 de Agosto de 2025.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: a5195f6536c35952d77e0737aa32187b

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONTR Nº 230/2024 - PROC. ADM. Nº 2024059/2024. PREGÃO ELETRÔ. Nº 014/2024

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 230/2024, assinado em 20/08/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato nº 230/2024, que tem por objetivo a Contratação de empresa para prestação de serviços de organização e realização de eventos competitivos esportivos e culturais, para atender as necessidades do Município de Pastos Bons - MA. Processo Administrativo nº 2024059/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ nº 05.277.173/0001-75, CONTRATADO: BRITTO EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 35.259.102/0001-00. Valor Global: R\$ 1.020.000,00 (um milhão, vinte mil reais). Vigência Inicial: 21 de Agosto de 2025. Vigência Final: 21 de Agosto de 2026. JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretario de Administração. Pastos Bons - MA, 20 de Agosto de 2025.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: 27ebb6a8f1c2ccd2512e7029e118f9e8

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONTR. Nº 236/2024 - PROC. ADM. Nº 2024057/2024. PREGÃO ELETR. Nº 013/2024

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 236/2024, assinado em 01/09/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato 236/2024 que objetiva o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria de Educação (QSE) de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024057/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.080.638/0001-66, CONTRATADO: CSS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.521.364/0001-00. Valor Global: R\$ 454.585,67 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2025. Vigência Final: 2 de Setembro de 2026. VALBEA PEREIRA DA SILVA SOUSA - Secretaria de Educação. Pastos Bons - MA, 1 de Setembro de 2025.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: 4f5d9f10ebb42cc6164b441a289bb8a1

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONTR. Nº 238/2024 - PROC. ADM. Nº 2024057/2024. PREGÃO ELETR. Nº 013/2024

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 238/2024, assinado em 01/09/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato 238/2024, que objetiva a Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria de Educação (fundeb) do Município de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024057/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2024. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Educação Básica, CNPJ nº 49.783.130/0001-37, CONTRATADO: CSS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.521.364/0001-00. Valor Global: R\$ 282.452,40 (duzentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2025. Vigência Final: 2 de Setembro de 2026. VALBEA PEREIRA DA SILVA SOUSA - Secretaria de Educação. Pastos Bons - MA, 1 de Setembro de 2025.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: eaed5d8d1ef8c137be89c675cc0d61d4

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONTR. Nº 239/2024 - PROC. ADM. Nº 2024057/2024. PREGÃO ELETR. Nº 013/2024

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 239/2024, assinado em 01/09/2025. Objeto: 1º Termo de Aditivo do Contrato nº 239/2024 que objetiva a contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria de Administração do Município de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024057/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2024. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ nº 05.277.173/0001-75, CONTRATADO: CSS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.521.364/0001-00. Valor Global: R\$ 368.490,72 (trezentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa reais e setenta e dois centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2025. Vigência Final: 2 de Setembro de 2026. JOSÉ BURNETT PEREIRA DA SILVA - Secretario de Administração. Pastos Bons - MA, 1 de Setembro de 2025.



Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: 54766e63a96152d9cc4560602973efb2

**EXTRATO 1º TERMO ADITIVO RENOVAÇÃO CONTR. Nº 240/2024 -
PROC. ADM. Nº 2024057/2024. PREGÃO ELETR. Nº 013/2024**

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 240/2024, assinado em 01/09/2025. Objeto: 1º Termo Aditivo de Renovação do Contrato 240/2024, que objetiva a Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de materiais de limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social do Município de Pastos Bons/MA. Processo Administrativo nº 2024057/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2024. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 16.810.659/0001-43, CONTRATADO: CSS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 26.521.364/0001-00. Valor Global: R\$ 108.021,04 (cento e oito mil, vinte e um reais e quatro centavos). Vigência Inicial: 2 de Setembro de 2025. Vigência Final: 2 de Setembro de 2026. Marcia Barbalho Teixeira Rêgo - Secretária Munic. Ass. Social. Pastos Bons - MA, 1 de Setembro de 2025.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: ece314a9511ef823cdf112c76caaf993

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
018/2025 - SEMPLANF**

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
018/2025 - SEMPLANF**

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - SEMPLANF. PROCESSO Nº 018/2024. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Paulino Neves/MA. VALOR ATUALIZADO DO ACRÉSCIMO: R\$ 48.665,68 (Quarenta e oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. DOTAÇÃO: SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO Unidade Orçamentaria: 02.02 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO Programa Atividade: 04.122.0004.2009.0000 - Manutenção e Funcionamento da Setor de ADM Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2025. PARTES CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE PAULINO NEVES/MA e A J RODRIGUES FILHO, inscrita no CNPJ Nº 35.670.742/0001-09. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2025.

Publicado por: TIAGO MELO DA SILVA
Código identificador: 941646c2872517cb1682a7c872f4547f

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
055/2025 - SEMED**

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
055/2025 - SEMED**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. PROCESSO Nº 064/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PAULINO NEVES/MA. VALOR ATUALIZADO DO ACRÉSCIMO: R\$ 51.225,34 (Cinquenta e um mil, duzentos e vinte e cinco reais e trinta e quatro centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/2021. DOTAÇÃO: FUNDO MANUT. E DESENV. EDUC. BASICA - FUNDEB Unidade Orçamentaria: 02.17 - FUNDO MANUT. E DESENV. EDUC. BASICA - FUNDEB Programa Atividade: 12.361.0009.2058.0000 - Man. E Func. Do Ensino Fundamental Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FUNDO MANUT. E DESENV. EDUC. BASICA - FUNDEB Unidade

Orçamentaria: 02.17 - FUNDO MANUT. E DESENV. EDUC. BASICA - FUNDEB Programa Atividade: 12.365.0010.2060.0000 - Man. E Func. Do Ensino Infantil Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Unidade Orçamentaria: 02.17 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE Programa Atividade: 12.361.0008.2085.0000 - Manutenção e Desenv. Do Ensino - MDE Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Unidade Orçamentaria: 02.04 - SECRETARIA EDUCAÇÃO Programa Atividade: 12.361.0009.2025.0000 - Manutenção e Funcionamento DO QSE Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2025. PARTES CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAULINO NEVES/MA e ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA SERVIÇOS E COMERCIO, inscrita no CNPJ Nº 35.265.061/0001-65. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2025.

PROC. Nº **PE013/24**

Publicado por: TIAGO MELO DA SILVA
Código identificador: 6f5b0c1618f0db3aeeb0e2de9a47b97c

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII

PORTARIA Nº 130/2024 05 DE SETEMBRO DE 2025

AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA, Prefeito Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Considerando o que dispõe o Art. 90 ss da Lei Municipal nº001/97

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Licença de 01(um) ano, sem remuneração, para tratar de assuntos particulares o Servidor Publico Municipal **MAGNO SANTOS SILVA, inscrito no CPF nº 883.400.153-20**, ocupante do cargo de motorista a partir de 08/09/2025 com termino em 08/09/2026.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Pio XII - MA /05 de setembro de 2025

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão.

AURÉLIO PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal de Pio XII/MA

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: d96e9824015ee8c8ae8766212479a1c5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS

1 TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 123-INEX 007/2025

A Prefeitura Municipal de Presidente Vargas-MA, torna público o 1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 123-INEX 007/2025. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO ARRECADAÇÃO E FINANÇAS. CNPJ: 06.124.739/0001-91 CONTRATADO: JORGE HENRIQUE DA SILVA LOPES - CPF Nº 622.370.383-09, O Presente termo de aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de Setembro de 2025. As partes concordam em prorrogar o aludido contrato, para que o mesmo passe a vigor novamente em 2025, (a contar de 01/09/2025), Objeto: Locação de imóvel onde irá funcionar um Prédio da Administração - para atender as necessidades da Prefeitura de Presidente Vargas - MA. SIGNATÁRIOS: Senhor (a) Arnaldo Luna de Sousa Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças, pela Locador(a)



DETERMINAÇÃO Nº
PROC. Nº PG 013/24
RUBRICA E



FEDERAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO
MARANHÃO

JOSE ROBERTO COSTA SANTOS

Presidente

www.famem.org.br

Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65071380

Calhau - São Luís / MA

Contato: 9821095400

www.diariooficial.famem.org.br

FEDERACAO DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO
DO MARANHÃO:
12526786000164

Digitally signed by FEDERACAO DOS
MUNICIPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO:
12526786000164
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Certificado Digital PJ
A1: Presencial: 41346144000181; AC SyngularID
Multipla, cn=FEDERACAO DOS MUNICIPIOS DO
ESTADO DO MARANHÃO: 12526786000164
Date: 08.09.2025 05:30:28 -0300